



Referat fra møde i Nationalt Infektionshygiejnisk Forum, 4. september 2023

Evaluering af hygiejneindsatsen vedr. Covid-19

Deltagerne i gruppen havde besvaret et spørgeskema mhp. at evaluere samarbejdet, vejledning og rådgivning mellem Central Enhed for Infektionshygiejne og de infektionshygiejniske enheder under covid-19. Opsummerende var der enighed om, at det under en pandemi er vigtigt at sikre, at den infektionshygiejniske faglighed løbende bliver inddraget i håndteringen – fx fra denne gruppe, samt at der fremadrettet skal være stor opmærksomhed på en fleksibel og klar kommunikation ifm. akutte lokale hændelser og erfaringer med disse, og at dette skal indgå i de berørte aktørers planlægning af beredskabet.

Feedback til CEI: Roller og ønsker til udvikling

Deltagerne i gruppen havde ligeledes besvaret et spørgeskema for at give CEI inspiration til at udvikle sine aktiviteter og samarbejdsflader. Opsummerende var der tilfredshed med, at CEI udfylder sin rolle som rådgivende, men der er ønsker om, at CEI i endnu højere grad tager infektionshygiejniske emner med ind i samarbejdet med andre styrelser og råd. Alle var enige om, at det er vigtigt at fastholde og udvide synligheden af infektionshygiejnen. Et særligt fokus var der på arbejdet med NIR, og det aftales, at CEI indkalder til en workshop for gruppens deltagere, hvor det drøftes, hvordan udarbejdelse og formidling af NIR kan forbedres.

Revideret kommissorium

Der var fremsendt et forslag til nyt kommissorium, hvori der lægges vægt på, at formålet med denne gruppe er et fagligt forum som understøtter en dialog imellem kommuner, regioner og CEI samt de faglige selskaber. De faglige emner forventes at bringes videre til de deltagende parter arbejde med strategier og opgaver inden for infektionshygiejne. Dialogen styrkes ved at afholde møderne oftere samtidig med, at Fagligt Forum tænkes ind som et udvidet dialogmøde, hvor emnerne ligger i forlængelse af denne gruppe. Der var enighed om at gruppen skifter navn fra "Strategigruppen" til "Nationalt Infektionshygiejnisk Forum". Det forventes, at dette nye forum kan bidrage til større grad af synlighed, dvs. at der i højere grad bliver publiceret aktuelt materiale om infektionshygiejniske emner i henholdsvis CEI-Nyt, hjemmesider men også i lokale (regionale og kommunale) fora og andre kommunikationskanaler. To møder bliver afholdt virtuelt, og et møde afholdes med mulighed for fysisk fremmøde (det aftales), samt Fagligt Forum, der fortsætter som et møde med udelukkende fysisk tilstedeværelse.

Hygiejneorganisationerne i kommunerne i Danmark

FSFH har blandt sine medlemmer indhentet oplysninger om kommuners brug af infektionshygiejniske fagpersoner og er kommet frem til, at: 1) 17 kommuner har inden for det seneste år opsagt, ikke genbesat eller reduceret timetallet til det infektionshygiejniske arbejde til 5-8 timer (sv.t. en hygiejnenøgleperson); 2) 19 kommuner (heraf en hel region) har opsagt samarbejdsaftalen med regionen, og 1 kommune har indgået samarbejdsaftale med regionen.

Gruppen mener, at det er vigtigt med det infektionshygiejniske arbejde i kommunerne, og at der er brugbar og relevant informationer i Hygiejnepakken fra Sundhedsstyrelsen. Der er indhentet mange gode erfaringer under arbejdet med covid-19, og disse erfaringer er det vigtigt at arbejde videre med. Der er bred enighed om, at det er vigtigt med et godt fagligt samarbejde mellem regioner og kommuner.

Videreuddannelsen ved Göteborg Universitet, Sverige

Der er fortsat god tilslutning fra dansk side til uddannelsen.

CEI har været i dialog med Sundhedsstyrelsen og kan melde tilbage, at i sommer 2023 har der været en høringsfase vedr. et lovforslag om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner. Lovforslaget



indebærer, at en sygeplejerske ikke uden tilladelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed må betegne sig som specialsygeplejerske – fx som specialsygeplejerske i infektionshygiejne. CEI er blevet informeret om, at i forbindelse hermed vil Specialuddannelsesrådet blive genoplivet og får som opgave at vurdere, om bl.a. Magisterprogrammet opfylder Cirkulæret for specialuddannelsen – således at sygeplejersker fra dette program efter afsluttet eksamen kan kalde sig hygiejnesygeplejerske og får denne kompetence indskrevet i sit autorisationsbevis. Der er foreslået en overgangsordning på 5 år – herefter vil betegnelsen hygiejnesygeplejerske kun kunne anvendes på baggrund af en anerkendt uddannelse.

WHO's Draft: Global Strategy on Infection Prevention and Control

FSFH ønsker kommentarer fra CEI vedr. WHO's opdaterede strategi for at sikre fokus på infektionshygiejne og de tre hovedindsatsområder: 1) at forebygge infektioner i sundhedsvæsenet, 2) at arbejde for at programmer for infektionshygiejne er tilstede og bliver implementeret, og 3) at arbejdet med infektionshygiejnen koordineres, herunder med fokus på sektorovergange.

CEI tilslutter sig intentionerne i WHO's opdatering, og at arbejdet med dette blandt andet bliver en del af det forestående arbejde med JAMRAI-2, som har fokus på at implementere infektionshygiejniske forholdsregler, der medvirker til at begrænse smittespredning af antibiotika-resistente bakterier.

Næste møde

Næste møde er 27. november 2023 kl. 12-15, og vil være virtuelt.